
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S.-ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 7788 Torino, 03/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 05/300 – PROCEDURA APERTA N. 72/2021 – SERVIZIO DI RISTORAZIONE
COLLETTIVA  PER  CENTRI  DIURNI,  UTENTI  DOMICILIARI  E  MENSE
BENEFICHE – PROROGA BIENNALE DEL CONTRATTO LOTTO 1 – SPESA
COMPLESSIVA EURO 320.000,00 IVA 10% INCLUSA.  CIG B455A47CAF -
CUI S00514490010202300049

Premesso  che  con Atto  DD 3185 del  21/07/2021,  ai  sensi  del  combinato  disposto dell’art.  59,
comma 1 ed art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata indetta per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 la
Procedura  Aperta  n.  72/2021,  suddivisa  in  3  lotti,  per  l’affidamento  triennale  del  servizio
ristorazione collettiva per Centri Diurni, Utenti Domiciliari e Mense Benefiche. 
Con Atto DD 6547 del 20/12/2021 è stata approvata la consegna anticipata del servizio per il lotto 1
(Centri Diurni) e per il lotto 3 (Mense Benefiche) per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 32, comma
8  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  con  successiva  DD  1329  del  20/03/2023  si  è  poi  provveduto  alla
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e conseguentemente alla stipula del relativo contratto,
a favore della ditta G.M.I. Servizi s.r.l. con sede in Torino, Via Roma n. 305 – CAP 10123 - Codice
Fiscale e Partita IVA 09226890011. 
In data 11/06/2024 è pervenuta via PEC, nota ns prot. 5274, da parte dell’Avvocato Terrosi, con la
quale veniva comunicato che in data 10/06/2024 la Ditta G.M.I. Servizi s.r.l. depositava avanti al
Tribunale di Torino ricorso per la Liquidazione Giudiziale.
Trattandosi di servizio obbligatorio ed indispensabile ai sensi della L. n. 328/2000 e L.R. n. 1/2024
e DGR n. 38/92 che non può essere in nessun caso interrotto, il Servizio scrivente ha provveduto in
virtù di quanto previsto dall’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad interpellare i due
operatori  economici  che  avevano  presentato  offerta  per  l’appalto  in  discorso,  chiedendo  di
manifestare la propria disponibilità entro le ore 12.00 del giorno 13/06/2024. 
Entro tale termine è pervenuto un unico riscontro da parte della Ditta Euroristorazione s.r.l., seconda
classificata, peraltro negativo.
Pertanto, tenuto conto che, trattandosi di servizio essenziale che non può subire interruzione, si è
ritenuto opportuno, di comune accordo con i Dipartimenti Servizi Sociali ed Educativi, individuare
tra le ditte aggiudicatarie della gara a procedura aperta n. 42/2022 avente ad oggetto la ristorazione

Pag 1 di 4



scolastica, quella risultata aggiudicataria dei lotti 4 e 7.
In data 14/06/2024, al termine di un incontro tra il Dipartimenti Servizi Sociali ed Educativi e la
Vivenda S.p.A., quest’ultima confermava la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni del lotto
1 alle stesse condizioni contrattuali ed economiche di cui agli atti della gara n. 72/2021 offerte dalla
Ditta G.M.I. Servizi s.r.l., per un importo di Euro 6,49 IVA esclusa per singolo pasto.
Con Atto DD 3578 del 17/06/2024 si procedeva quindi all’affidamento in via d’urgenza ex art. 76,
commi 2 lett. c) e 3 D.Lgs. n. 36/2023 alla Ditta  Vivenda S.p.A. – con sede in Roma (RM), Via
Francesco Antolisei  n.  25 – CAP 00173- Codice Fiscale e Partita IVA 07864721001, al  fine di
garantire la prosecuzione del servizio di ristorazione collettiva dei centri diurni. 
Il servizio è decorso dalla data di esecutività della determinazione succitata e fino il 31/12/2024,
con eventuale opzione di “rinnovo” del contratto come previsto dagli atti di gara.
Il  Disciplinare  di  Gara,  approvato  con  Atto  DD  3185  del  21/07/2021  con  cui  si  indiceva  la
Procedura Aperta n. 72/2021, all’art. 4.2 e l’Atto DD 3578 del 17/06/2024, prevedevano già peraltro
la facoltà di proroga del contratto per anni due, quindi per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026. 
Vista la scadenza del servizio di cui all’oggetto al 31/12/2024, il Servizio scrivente ha richiesto alla
Ditta affidataria con PEC del 24/10/2024 prot. n. 9381, la disponibilità all’opzione di proroga del
contratto per un periodo di ulteriori due anni. 
Come risulta da PEC del 12/11/2024 prot. n. 9960, conservata agli atti del Servizio scrivente, la
Ditta Vivenda S.p.A. ha dato la propria disponibilità alla proroga del servizio per il  successivo
periodo 01/01/2025 – 31/12/2026 (24 mesi).
Nella succitata comunicazione la Ditta Vivenda S.p.A. ha richiesto, a far data dal 01/01/2025, un
incremento, rispetto all’attuale corrispettivo di Euro 6,49, pari ad Euro 0,51 oltre IVA.
Ciò in quanto nello scorso mese di Giugno, l’urgenza di avviare il servizio in discorso, che per sua
natura, non poteva essere in alcun modo interrotto, non aveva permesso al fornitore di effettuare
un’analisi dettagliata di costi/ricavi, propedeutica ad un’offerta congrua in modo da consentire il
regolare svolgimento del servizio con un adeguato margine in favore del gestore; inoltre, sempre
nello stesso mese di Giugno 2024 è stato rinnovato il CCNL per i dipendenti delle aziende dei
settori pubblici esercizi, ristorazione collettiva e commerciale e turismo applicato ai loro dipendenti,
comportando un ulteriore aumento dei costi del lavoro.
Viene anche sottolineato che il prezzo di aggiudicazione di Euro 6,49 risale ad un prezzo offerto
nell’anno 2021 e che oltre all’aumento del suindicato costo del lavoro, si sono registrati fino ad oggi
anche aumenti dei costi di tutta la catena produttiva (derrate, utenze energetiche, carburanti, ecc.).
Tenuto conto delle motivazioni argomentate dalla Ditta Vivenda S.p.A. e della buona esecuzione
delle prestazioni fornite, il Servizio scrivente ritiene di riconoscere quanto richiesto e quindi, dal
01/01/2025 il prezzo per ogni singolo pasto sarà pari ad Euro 7,00 oltre IVA al 10%. 
Come previsto  dal  summenzionato  articolo  4.2  del  Disciplinare  di  gara,  l’importo  complessivo
biennale non dovrà essere superiore ad Euro 354.000,00 IVA 10% esclusa.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni relative agli impegni di spesa per gli anni 2025-2026,
avverranno rispettivamente entro il 31/12/2025 ed il 31/12/2026. 
Si  dà  atto  che  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  è  stato  inserito  nel  programma
triennale di acquisto di beni e servizi 2023-2025, con il seguente CUI: S00514490010202300049.
Per i motivi sopra richiamati, con il presente atto si procede pertanto ad affidare, ai sensi dell’art.
120, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Ditta Vivenda S.p.A. – con sede in Roma (RM),
Via Francesco Antolisei n. 25 – CAP 00173- Codice Fiscale e Partita IVA 07864721001, il servizio
in oggetto, per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026, per l’importo di Euro 290.909,09, oltre Euro
29.090,91 per IVA al 10%, per un importo complessivo di Euro 320.000,00, così suddiviso:
• Euro 160.000,00 IVA 10% compresa per l’anno 2025
• Euro 160.000,00 IVA 10% compresa per l’anno 2026.
Successivamente si procederà alla stipula del relativo contratto ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 2 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tenuto conto dell’esito positivo dei controlli ex lege avviati.

Pag 2 di 4



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. n. 118/2011
così come integrati e corretti con D.Lgs. n. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente; 

2. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico; 

3. Di dare atto che il Servizio scrivente ha richiesto alla Ditta Vivenda S.p.A. la disponibilità alla
proroga del contratto per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026, e che la stessa ha acconsentito a
tale proroga alle condizioni previste negli atti di gara della Procedura Aperta n. 72/2021;

4. Di approvare,  per  le  motivazione  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi di quanto previsto espressamente dal punto 4.2 del
Disciplinare di Gara della P.A n. 72/2021 e dall’Atto DD 3578 del 17/06/2024, per il periodo
01/01/2025 – 31/12/2026, sulla scorta di quanto previsto dall’art. 120, comma 10 del D.Lgs. n.
36/2023 e s.m.i., alla Ditta Vivenda S.p.A. – con sede in Roma (RM), Via Francesco Antolisei n.
25 – CAP 00173- Codice Fiscale e Partita IVA 07864721001, al prezzo per ogni singolo pasto di
Euro 7,00 oltre IVA al 10%;

5. Di approvare pertanto la spesa di Euro 290.909,09, oltre Euro 29.090,91 per IVA al 10%, per un
importo complessivo di Euro 320.000,00, così suddiviso: 

- Euro 160.000,00 IVA 10% compresa per l’anno 2025 
- Euro 160.000,00 IVA 10% compresa per l’anno 2026 
come da dettaglio economico finanziario; 
6. Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

TUEL. Nello specifico le funzioni di detto servizio, come già espresso in narrativa, sono da
considerarsi  fondamentali  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 27  del  D.L.  n.  78/2010.  Tale  norma
individua  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)  “Organizzazione  generale
dell’Amministrazione” all’interno della quale il suddetto servizio è da considerarsi obbligatorio

Pag 3 di 4



ed indispensabile ai sensi della L. 328/2000 e DGR 38/92 e che non può in nessun caso essere
interrotto;

7. ;
8. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è la Dr.ssa Lorella Bosio e che il DEC è il Dr.

Ezio Pattarino; 
9. Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della società di cui sopra, verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui alla Legge n. 136/2010;

10.Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.Di dichiarare,  ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta. 

12.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 320.000,00 con la seguente imputazione:
CUI S00514490010202300049

Importo
Anno
Bilan
cio

Capitol
o  e
articolo

Resp.
Servizi
o

Scadenza
Obbligaz
ione

Missi
one

Progra
mma

Titolo
Macroa
ggregat
o

160.000,
00

2025
087300
020001

005
31/12/20
25

12 02 1 03

160.000,
00

2026
087300
020001

005
31/12/20
26

12 02 1 03

Descrizione
capitolo e
articolo

SERVIZI SOCIO-SOCIALI DECENTRATI - PRESTAZIONI
DI SERVIZI – INTERVENTI A FAVORE DI DISABILI DEI
CENTRI SOCIO-TERAPEUTICI -SOMMINISTRAZIONE

PASTI - settore 005

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.15.99
9

Altre spese per contratti di servizio pubblico

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 4 di 4


		2024-12-03T17:36:52+0100
	LORELLA BOSIO


		2024-12-04T03:24:37+0000
	Timestamp-1




